

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/14/TEST-B

697

Mimansa

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 16

RET/14/TEST-B

697/Mimansa

ROUGH WORK
रफ़ कार्य

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. निम्नांकितेषु वेदांगः नास्ति-
 (1) शिक्षा (2) व्याकरणम् (3) छन्दः (4) वेदान्तः
2. निम्नांकितेषु कस्य वेदेषु प्राधान्यम् दृश्यते?
 (1) इन्द्रस्य (2) कृष्णस्य (3) नृसिंहस्य (4) बृहस्पतेः
3. सप्तर्षिमण्डले कः नास्ति?
 (1) विश्वावसुः (2) जमदग्निः (3) भरद्वाजः (4) गौतमः
4. कोऽस्ति पुराणपुरुषः?
 (1) ब्रह्मा (2) व्यासः (3) विष्णुः (4) शिवः
5. 'अथातो धर्म जिज्ञासा' इति वाक्यं कुत्र प्रयुज्यते?
 (1) धर्मशास्त्रे (2) स्मृतिषु (3) मीमांसायाम् (4) योगदर्शने
6. पदशास्त्रम् इत्यनेन कस्य बोधो भवति?
 (1) न्यायशास्त्रस्य (2) काव्यशास्त्रस्य (3) व्याकरणशास्त्रस्य (4) मीमांसाशास्त्रस्य
7. कुत्र स्थिता भद्रा शुभकारिणी भवति?
 (1) स्वर्गस्था (2) पातालस्था (3) भूमिस्था (4) अन्तरिक्षस्था
8. जीमूतवाहनस्य राशिर्भविष्यति।
 (1) मकरराशिः (2) कर्कराशिः (3) मेषराशिः (4) कन्याराशिः
9. उपमालंकारस्य कृते कस्य कवेः प्रसिद्धिरस्ति?
 (1) श्रीहर्षस्य (2) दण्डिनः (3) कालिदासस्य (4) माघस्य

10. निम्नांकितेषु कोऽस्ति प्राचीनतरः?

- (1) गौतमबुद्धः (2) महावीरः (3) कौटिल्यः (4) पतंजलिः

11. प्राभाकरमतानुसारम् उपनयनं कस्य अङ्गं भवति?

- (1) अध्ययनस्य (2) अध्यापनस्य (3) समावर्तनस्य (4) वेदारम्भस्य

12. प्राभाकरमते अपूर्वस्य सिद्धिः केन प्रमाणेन भवति?

- (1) अनुमानेन (2) उपमानेन (3) अर्थापत्त्या (4) शब्देन

13. शाब्दीभावनायाः साधनं किमस्ति?

- (1) लिङ्ज्ञानम् (2) पदज्ञानम् (3) यागः (4) प्रयाजादिकम्

14. इष्टसाधनतैव प्रवर्तनारूपेण विध्यर्थ इति कस्य मतम्?

- (1) पार्थसारथिमिश्रस्य (2) प्रभाकरमिश्रस्य (3) पाणिनेः (4) नैयायिकस्य

15. विकृतियागे सवनीयस्य प्रथममनुष्ठानं केन प्रमाणेन सिद्ध्यति?

- (1) स्थानेन (2) मुख्येन (3) पाठेन (4) श्रुत्या

16. निवीतं मनुष्याणां, प्राचीनावीतं पितृणामित्यादिवाक्यं किम्-

- (1) विधिः (2) अर्थवादः (3) मन्त्रः (4) हेतुः

17. 'लोके येष्वर्थेषु प्रसिद्धानिः' इत्यादिभाष्यस्य कुमारिलभट्टेन कति अर्थाः कृताः-

- (1) पञ्च (2) षट् (3) सप्त (4) त्रयः

18. धर्मजिज्ञासा इत्यत्र जिज्ञासा-पदस्य कः लक्ष्यार्थः ?

- (1) विचारः (2) भावना (3) इच्छा (4) ज्ञानम्

19. खण्डदेवस्य कृतिः नास्ति-
 (1) भाट्टतन्त्ररहस्यम् (2) भाट्टसारः (3) भाट्टकौस्तुभः (4) भाट्टदीपिका
20. विधिगम्यत्वं नास्ति-
 (1) ज्ञानस्य (2) कर्मणः (3) यागस्य (4) श्येनस्य
21. अग्नीषोमीये कस्मात् यागात् अतिदेशो भवति-
 (1) दर्शपूर्णमासाभ्याम् (2) सवनीयात् (3) सोमयागात् (4) पशुगणात्
22. अव्यक्तपशौ कस्मादतिदेशो भवति-
 (1) नक्षत्रेष्ट्याः (2) दर्शपूर्णमासाभ्याम् (3) अहर्गणात् (4) सोमयागात्
23. सान्नाय्यपदस्य कः अर्थः ?
 (1) दधि (2) पयः (3) पयोदधिनी (4) आमिक्षा
24. दर्विहोनो वर्तते-
 (1) प्रकृतिः (2) विकृतिः (3) प्रकृतिविकृती (4) अपूर्वः
25. 'न तौ पशौ करोति' इत्यत्र किं वर्तते ?
 (1) अर्थवादः (2) निषेधः (3) पर्युदासः (4) उपसंहारः
26. ज्योतिष्टोमे हविः वर्तते-
 (1) सम्पूर्णः पशुः (2) वपा (3) पशुसमुदायः (4) अन्यत् किमपि
27. ज्ञातताधर्मेण गृह्यते-
 (1) प्रामाण्यम् (2) अप्रामाण्यम् (3) अनुव्यवसायः (4) ज्ञाता

28. विकृतियागे आज्यभागानुष्ठानं कुतः प्राप्यते ?

- (1) अग्निहोत्रात् (2) पौर्णमासात् दर्शाद्वा (3) सोमयागात् (4) सवनीयात्

29. विकृतौ अतिदेशो भवति-

- (1) फलस्य (2) अङ्गस्य (3) हविषः (4) देवतायाः

30. प्रतिनिधिः भवति-

- (1) देवतायाः (2) मन्त्रस्य (3) क्रियायाः (4) द्रव्यस्य

31. दर्शपूर्णमासयोः अपूर्वस्य कति भेदाः सन्ति ?

- (1) पञ्च (2) त्रयः (3) चत्वारः (4) षट्

32. यथार्थं सर्वमेवेह विज्ञानमिति कस्य मतम् ?

- (1) प्रभाकरस्य (2) खण्डदेवस्य
(3) कुमारिलस्य (4) पार्थसारथि मिश्रस्य

33. अभावप्रमाणं कः स्वीकरोति ?

- (1) कुमारिलः (2) नैयायिकः (3) प्रभाकरः (4) बौद्धः

34. न्यायकणिका केन रचिता ?

- (1) मण्डन मिश्रेण (2) वाचस्पति मिश्रेण (3) शालिकनाथेन (4) कणादेन

35. खण्डदेवानुसारं श्येने वर्तते-

- (1) धर्मत्वम् (2) अधर्मत्वम् (3) धर्मत्वाधर्मत्वे (4) अनुभयम्

36. पशुना यजेत इत्यत्र एकत्वस्य कारकाङ्गत्वं कया श्रुत्या भवति ?
 (1) एकपदरूपया (2) समानाभिधानरूपया (3) विभक्तिरूपया (4) अभिधानरूपया
37. भाट्टमतानुसारं आख्यातार्थः कः ?
 (1) कर्ता (2) धातुः (3) भावना (4) क्रिया
38. समिदादियागानां क्रमः केन प्रमाणेन भवति ?
 (1) वाक्यप्रमाणेन (2) ब्राह्मण पाठेन (3) मन्त्रपाठेन (4) स्थानप्रमाणेन
39. चित्राशब्दस्य यागनामधेयत्वं केन निमित्तेन भवति ?
 (1) मत्वर्थलक्षणाभयात् (2) तत्प्रख्यशास्त्रात्
 (3) वाक्यभेदभयात् (4) तद्व्यपदेशात्
40. क्रियया सह नत्रोऽन्वये भवति-
 (1) पर्युदासः (2) प्रतिषेधः (3) उपसंहारः (4) उपक्रमः

Short Answer Questions**लघु उत्तरीय प्रश्न**

Note : Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

1. वेदापौरुषेयत्वं सयुक्ति साधयत।
2. आर्थीभावनायाः लक्षणं विलिख्य तस्याः अंशत्रयं सोदाहरणं लेख्यम्।
3. आख्यातार्थः कर्ता कृतिर्वेत्यत्र मीमांसकानां मतं स्थापनीयम्।
4. मीमांसाध्ययनस्य स्वाध्यायविधिगम्यत्वं साधयत।
5. जातौ शक्तिरिति मतं सयुक्ति प्रतिपादनीयम्।
6. विनियोजकप्रमाणेषु श्रुतिप्रमाणस्य निरूपणं प्रकारवर्णनपुरस्सरं सोदाहरणं विदधत।
7. अर्थापत्तिप्रमाणस्य लक्षणं विलिख्य तस्य सोदाहरणं भेदद्वयं निरूपणीयम्।
8. स्वतःप्रामाण्यवादः मीमांसकमतदिशा निरूपणीयः।
9. धर्मलक्षणं भाट्टतन्त्ररहस्यदिशा प्रतिपादनीयम्।
10. सर्वं ज्ञानं यथार्थमिति मतं शालिकनाथदिशा निरूपयत।

RET/14/TEST-B

697/Mimansa

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

ROUGH WORK

एक कार

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।